
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33219  129Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2016

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL 

e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 24 a 25/09/2016
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 
9/7/2013, Escalas de Plantão para o mês de setembro 
de 2016 elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Cíveis, datada de 24 de agosto de 2016 e pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, 
datada de 29 de agosto de 2016, ambas publicada no site 
do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 24/09/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ANDREZA CRISTIANE MENDES DA COSTA (Assessora da 
Procuradoria Cível)
JOSÉ RENAN PIRES DE FREITAS (Assessor da Procuradoria 
Criminal
DIA 25/09/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
DANIELI SILVA GOMES (Assessora da Procuradoria Cível)
THAIS MARIA TEIXEIRA COSTA (Assessora da Procuradoria 
Criminal)
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, e.e.

Protocolo: 112902
PORTARIA N.° 5.358/2016-MP/PGJ                                        

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
Promotores de Justiça do Ministério Público do Estado do 
Pará, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7855/2015-MP/PGJ, de 
15/12/2015, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

38139/2016 ANDREA ALICE 
BRANCHES NAPOLEAO

01 a 
30/08/2016 01/08/2016 30

38329/2016 HELENA MARIA 
OLIVEIRA MUNIZ GOMES

01 a 
30/08/2016 01/08/2016 30

38355/2016 MAYANNA SILVA DE 
SOUZA QUEIROZ

01 a 
30/08/2016 01/08/2016 30

37992/2016 SILVIA BRANCHES 
SIMOES

01 a 
30/08/2016 01/08/2016 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
agosto de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5.467/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar 
de Mãe do Rio a São Paulo - SP, no período de 23 a 26/8/2016, 
a fim de participar do 22º Seminário Internacional de Ciências 
Criminais – IBCCRIM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
agosto de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5.470/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 194/2016-MP/PJ Colares, 
datado de 16/08/2016, protocolizado sob o nº 40678/2016, em 
16/08/2016;
R E S O L V E:                                                                                                                              
I – DISPENSAR a Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE 
ARAUJO SILVA do Grupo de Atuação Especial do Ministério 
Público do Estado do Pará, para a tutela coletiva das demandas 
desencadeadas pelos impactos sociais e ambientais causados 
pela contaminação existente na área da Companhia Brasileira de 
Bauxita - CBB, no Município de Ulianópolis – GACBB.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Louise Rejane de Araujo Silva se 

houve no desempenho das atribuições no referido grupo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
agosto de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5.471/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CELINA QUEIROZ CAMPOS, Auxiliar 
de Administração,  para, a contar de 13/05/2016, compor a 
Comissão de Acompanhamento da Execução Orçamentária e 
Financeira dos Contratos Administrativos e Convênios, instituída 
pela PORTARIA Nº 1320/2012-MP/PGJ, de 26/03/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
agosto de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5.480/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça RENATO BELINI DE 
OLIVEIRA COSTA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 7855/2015-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 2934/2016-MP/PGJ, 
no período de 17/10 a 15/11/2016.
II- ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça RENATO 
BELINI DE OLIVEIRA COSTA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7855/2015-MP/PGJ, em 1º a 30/11/2016, para gozo no período 
de 16/11 a 15/12/2016;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
agosto de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5.481/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,                                                            
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS 
COUTO NETO, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7855/2015-MP/
PGJ, no período de 18/7 a 16/8/2016, restando 30 (trinta) dias 
para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 3105/2016-MP/PGJ, no período 
de 18/7 a 16/8/2016, a contar de 29/7/2016, restando 19 
(dezenove) dias de férias para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES LOBATO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7855/2015-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/6/2016, a contar de 6/6/2016, restando 25 (vinte e 
cinco) dias para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS 
SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7855/2015-MP/PGJ, 
no período de 15/8 a 13/9/2016, restando 30 (trinta) dias para 
gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período 
de férias do Promotor de Justiça JOSÉ ROBERTO COIMBRA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7855/2015-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/3/2016, restando 30 (trinta) dias de férias para gozo 
oportuno.
VI – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 4609/2016-MP/PGJ, no período 
de 8/6 a 7/7/2016, a contar de 2/7/2016, restando 6 (seis) dias 
para gozo oportuno.
VII – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 4440/2016-MP/PGJ, no período 
de 4/7 a 2/8/2016, a contar de 14/7/2016, restando 20 (vinte) 
dias para gozo oportuno.
VIII – SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias da Promotora de Justiça POLYANA BRASIL MACHADO DE 
SOUZA, estabelecidas pela PORTARIA N.° 3558/2016-MP/PGJ, 
no período de 15/6 a 14/7/2016, restando 30 (trinta) dias de 
férias para gozo oportuno.

IX – SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça POLYANA BRASIL MACHADO DE 
SOUZA, estabelecidas pela PORTARIA N.° 3558/2016-MP/PGJ, 
no período de 15/7 a 13/8/2016, restando 30 (trinta) dias de 
férias para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça WILTON NERY DOS SANTOS, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7855/2015-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/11/2016, restando 30 (trinta) dias de férias para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
agosto de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5.576/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,                                                            
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7.855/2015-MP/PGJ, no 
período de 19/7 a 17/8/2016, a contar de 4/8/2016, restando 
14 (quatorze) dias para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7.855/2015-MP/PGJ, no 
período de 4/9 a 3/10/2016, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 4.446/2016-MP/PGJ, no 
período de 3/8 a 1º/9/2016, a contar de 9/8/2016, restando 24 
(vinte e quatro) dias para gozo oportuno.
IV- SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 4.446/2016-MP/PGJ, no período de 18/7 a 
16/8/2016, a contar de 8/8/2016, restando 9 (nove) dias para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
agosto de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 112872
..

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 6134/1899-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JUSCELINO FERNANDO GALUCIO GOMES, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1831, lotada 
na Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará, a importância de 
R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 19/09/16 a 18/11/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA     
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de setembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 112900
PORTARIA Nº 6132/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JUNIVALDO DA SILVA NONATO, AUXILIAR 
DE SERVICOS GERAIS, Matrícula nº 999.560, lotado na Divisão 
de Patrimônio, a importância de R$ 3.500,00 (três mil quinhentos 


